DELIBERAÇÃO – Colegiado PPG Stricto sensu Nº 021/2025

Inclui  disciplinas  optativas na  organização  curricular  do
Programa de Pós-Graduação em Letras (M/D), constante nas
DELIBERAÇÕES – Colegiado PPG Stricto sensu Nºs 32/2018,
05/2023 e 33/2024.

CONSIDERANDO a solicitação da Coordenação do Programa,

conforme protocolo nº 24.386.427-5;

CONSIDERANDO a competência designada ao Colegiado dos
Programas de Pós-Graduação  Stricto  sensu,  pelo  processo nº  11318/2016,  que alterou o
regimento da Câmara de Pós-Graduação;

O  COLEGIADO  DOS PROGRAMAS  DE  PÓS-GRADUAÇÃO
STRICO SENSU, em reunião no dia 13 de outubro de 2025, aprovou a seguinte Deliberação:

Art. 1º Ficam incluídas na organização curricular do Programa de Pós-Graduação em Letras

(M/D), constante nas DELIBERAÇÕES – Colegiado PPG Stricto sensu Nºs 32/2018,
05/2023 e 33/2024., as seguintes disciplinas optativas:

2 LEM 294 –  A interface literatura e psicanálise                                       3 cr   45 h
Ementa:
Análise da intertextualidade entre as obras literárias e as formações do inconsciente.
Utilização da Crítica Literária Psicanalítica para a leitura, análise e interpretação da
narrativa literária. Investigação do percurso de criação literária que se depreende do
texto literário a partir da abordagem da crítica psicanalítica.

3 LET 040 –   Literatura juvenil e outras mídias                                         3 cr   45 h
Ementa:
Debate  em  torno  das  articulações  entre  a  literatura  juvenil  e  os  meios  de
comunicação  de  massa,  com  destaque  para  as  histórias  em  quadrinhos  e  a
animação gráfica, tendo em vista os diferentes veículos midiáticos e multimodais.

2 NIC 330 –  Literatura e Fenomenologia                                                   3 cr   45 h
Ementa:
Discutir a presença da literatura a partir dos conceitos básicos da fenomenologia nas
obras  de  Sartre,  Merleau-Ponty,  Nunes,  Jauss,  Iser  e  Gumbrecht.  Enfoque  na
experiência literária enquanto síntese da criação e percepção.

2 LEM 295 –  Narrativas da memória: literatura e resistência                  3 cr   45 h
Ementa:
As relações entre literatura, história e memória, nas narrativas literárias, com base
em  contribuições  teóricas  sobre  ambas  as  áreas  do  conhecimento.  Conceitos
básicos sobre os gêneros da memória: romance histórico, literatura de testemunho,
biografia, autobiografia e autoficção.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, 13 de outubro de 2025.

Profa. Dra. Adriana Lourenço Soares Russo,
Coordenadora do Colegiado dos Programas

 de Pós-Graduação Stricto sensu.